
       
 

Ufficio di  presidenza                       
 

 

 
DELIBERAZIONE  DELL’UFFICIO  DI  PRESIDENZA  7  MARZO  2022,  N.  23  

 
 

 
 

 
 

 
OGGETTO: Concorso a premi “L’Italia delle Donne” per la Giornata internazionale della 

Donna. Atto di indirizzo. 

 
 

 
 
 

Schema di deliberazione -----------, n. ----- 

 
Verbale n.  7 

 
 

 
 
Componenti:                       Presente  Assente    Votazione 
 

Presidente Marco  VINCENZI x □        favorevole 

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □        favorevole 

Vice Presidente Devid  PORRELLO □ x         ----------- 

Consigliera Segretaria Michela  DI BIASE x □        favorevole 

Consigliere Segretario Daniele  GIANNINI x □        favorevole 

Consigliere Segretario Gianluca  QUADRANA □ x         ------------ 

 
 

 
 

 
 
Assiste la Segretaria generale dott.ssa Cinzia Felci



L’Ufficio di presidenza 

 

 

su proposta del Presidente 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 

modifiche e, in particolare, il Titolo I e l’articolo 51, comma 4, ai sensi del quale la “concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a 

persone ed enti pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla predeterminazione dei 

criteri generali e all’adeguata informazione dei potenziali interessati”; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46 è stato conferito l’incarico di 

Segretaria generale alla dott.ssa Cinzia Felci; 

 

VISTA la determinazione della Segretaria generale del 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle 

aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito al dott. 

Fabio Pezone l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2022-2024); 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 (Legge di stabilità regionale 2022); 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2022-2024); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese); 



VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 12; 

 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per l’erogazione 

delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione del 

patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 

1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 

successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15” approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 3 dicembre 2015, n. 127 e successive modifiche, di seguito denominato 

Regolamento; 

 

RITENUTO di formulare al direttore del servizio “Amministrativo” apposito atto di indirizzo per la 

predisposizione e l’approvazione, tramite le strutture competenti, di un bando di concorso rivolto agli 

studenti o a gruppi di studenti delle scuole superiori della Regione Lazio, concernente la realizzazione 

di opere finalizzate alla sensibilizzazione e alla diffusione dei valori costituenti la Giornata 

internazionale della donna; 

 

RITENUTO che il concorso debba essere destinato a studentesse e studenti frequentanti, nell’Anno 

scolastico 2022/2023, la classe quarta o quinta di una scuola secondaria di secondo grado del territorio 

regionale; 

 

RITENUTO che le opere debbano riferirsi ai seguenti ambiti: 

− diffusione della conoscenza, con particolare attenzione alle generazioni in età scolastica, 

dei valori alla base dell’istituzione e della celebrazione della Giornata internazionale della 

donna; 

− promozione dei comportamenti responsabili e delle buone pratiche che favoriscono la 

realizzazione e la conservazione della parità di genere;  

− documentazione sugli eventi che hanno portato all’istituzione della Giornata internazionale 

della donna e sulle attività dei personaggi che ne hanno promosso la creazione; 

− narrazioni su personalità che svolgono o hanno svolto azioni significative a tutela dei diritti 

delle donne; 

− cronache su eventi che rendono attuale e urgente ogni aspirazione alla parità di genere; 

 

RITENUTO che il termine di presentazione delle opere debba essere il 31 ottobre 2022; 

 

RITENUTO che il concorso debba riguardare le seguenti categorie di produzione: 

a) Categoria Video, con la realizzazione di filmati e di spot della durata massima di quindici 

minuti; 



b) Categoria Elaborato scritto, con la produzione di articoli della lunghezza massima di due 

cartelle word; di saggi della lunghezza massima di cinque cartelle word; di poesie a schema e 

metro libero;  

c) Categoria Podcast, con la registrazione di audio o di podcast, anche a puntate, della durata 

massima di 15 minuti; 

 

RITENUTO che ciascuna categoria di produzione debba prevedere tre premi, destinati alla classe di 

appartenenza dello studente, della studentessa o del gruppo vincitore, così articolati: 

a) Premio al Primo classificato: lavagna multimediale; 

b) Premio al Secondo classificato: buono digitale dell’importo di 2.000,00 euro per l’acquisto 

di materiale scolastico; 

c) Premio al Terzo classificato: buono digitale di 500,00 euro per l’acquisto di materiale 

scolastico; 

 

RITENUTO di prevedere per il concorso a premi uno stanziamento di € 20.000,00 (ventimila/00), a 

valere sul capitolo U01008 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio 

finanziario 2022; 

 

RITENUTO che i requisiti e le modalità di partecipazione, nonché la modalità e i criteri di valutazione 

delle opere, debbano essere quelli previsti dal Bando; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 3 del Regolamento che dispone la pubblicazione sul sito istituzionale 

del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di presidenza;  

 

 

all’unanimità dei presenti 

 

DELIBERA 

 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione: 

 

1. di formulare al direttore del servizio “Amministrativo” apposito atto di indirizzo per la 

predisposizione e approvazione, tramite le strutture amministrative competenti, di un Bando di 

concorso rivolto agli studenti o a gruppi di studenti delle scuole superiori della Regione Lazio, 

concernente la realizzazione di opere finalizzate alla sensibilizzazione e alla diffusione dei valori 

costituenti la Giornata internazionale della donna; 

 

2. di prevedere che il concorso debba essere destinato a studentesse e studenti frequentanti, 

nell’Anno scolastico 2022/2023, la classe quarta o quinta di una scuola secondaria di secondo 

grado del territorio regionale; 



 

3. di stabilire, quale termine di presentazione delle opere, il 31 ottobre 2022; 

 

4. di prevedere che il concorso debba riguardare le seguenti categorie di produzione: 

a) Categoria Video, con la realizzazione di filmati e di spot della durata massima di quindici 

minuti; 

b) Categoria Elaborato scritto, con la produzione di articoli della lunghezza massima di due 

cartelle word; di saggi della lunghezza massima di cinque cartelle word; di poesie a schema 

e metro libero;  

c) Categoria Podcast, con la registrazione di audio o di podcast, anche a puntate, della durata 

massima di 15 minuti; 

 

5. di prevedere per ciascuna categoria tre premi, destinati alla classe di appartenenza dello studente, 

della studentessa o del gruppo vincitore, così articolati: 

a) Premio al Primo classificato: lavagna multimediale; 

b) Premio al Secondo classificato: buono digitale dell’importo di 2.000,00 euro per l’acquisto 

di materiale scolastico; 

c) Premio al Terzo classificato: buono digitale di 500,00 euro per l’acquisto di materiale 

scolastico; 

 

6. di stanziare per il concorso a premi l’importo di € 20.000,00 (ventimila/00), a valere sul capitolo 

U01008 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2022; 

 

7. di trasmettere la presente deliberazione al Servizio “Amministrativo” per gli adempimenti di 

competenza; 

 

8. di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale. 

 

 

 

 

                  LA SEGRETARIA                                                              IL PRESIDENTE 

                    F.to Cinzia Felci                                                             F.to Marco Vincenzi 


